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Nr 12.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 12 februari 1910. 
— — — — Andra Kammaren den 12 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kungl. Maj:ts 
proposition angående ändrad lydelse af 1 § 3 mom. i 
förordningen den 7 augusti 1907 angående tillverkning 
och beskattning af maltdrycker.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 2.)

Till Konungen.

Genom proposition, nr 5, af den 3 december 1909 har Eders Kungl. 
Maj:t, under åberopande af propositionen bilagdt utdrag af statsråds­
protokollet öfver finansärenden för samma dag, föreslagit Riksdagen be­
sluta, att 1 § 3 mom. af förordningen den 7 augusti 1907 angående 
tillverkning och beskattning af maltdrycker skulle från den 1 oktober 
1910 erhålla följande förändrade lydelse:

Denna förordning äger icke tillämpning å tillverkning af malt- 
extrakt: denna bedrifves under de villkor och den kontroll, Kungl. Maj:t 
särskild! föreskrifver.

Riksdagen, som icke haft något att i sak erinra mot Eders Kungl. 
Maj:ts förslag, har förty funnit sig böra bifalla propositionen, med en 
mindre redaktionell ändring. Riksdagen har emellertid icke velat under­
låta att framhålla, att en extrakthalt hos maltextrakt, öfverstigande 50 
procent, ingalunda kan anses innebära någon säker garanti för sådana
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missbruk, som omförmälas i propositionen. Dylika missbruk torde dock, 
enligt Riksdagens mening, kunna förekommas genom de kontrollföre­
skrifter, som af Eders Kungl. Maj:t komma att utfärdas för den ifråga­
varande tillverkningen. Beträffande den kvantitet Öl, som erhålles af 
100 kilogram malt, • förekommer utredning i Eders Kungl. Maj:ts till 
förlidet års Riksdag aflåtna proposition, nr 18, angående ändrad lydelse 
af vissa päragrafer uti nu ifrågavarande förordning. Riksdagen har då 
ansett sig böra påpeka, att de i förevarande proposition intagna, af vissa 
sakkunniga i berörda afseende lämnade uppgifter ej oväsentligt skilja 
sig från ofvan först omförmälda utredning. Denna omständighet har 
dock synts Riksdagen vara utan betydelse för den nu föreliggande frågans 
bedömande.

Riksdagen har alltså besluta, att 1 § 3 mom. af förordningen den 
7 augusti 1907 angående tillverkning och beskattning af maltdrycker 
skall från den 1 oktober 1910 erhålla följande förändrade lydelse:

Denna förordning äger icke tillämpning å tillverkning af maltextrakt; 
sådan tillverkning bedrifves under de villkor och den kontroll, Kungl. 
Maj:t särskildt föreskrifver.

Stockholm den 12 februari 1910.

Med undersåtlig vördnad.


